
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 214,744 208,485 6,259

1.지방교육행정기관이전수입 201,514 197,662 3,852

1.교육비특별회계전입금수입 201,514 197,662 3,852

1.교육비특별회계전입금 201,514 197,662 3,852

1.학교운영비전입금 201,514 197,662 3,852 학교기본운영비(초) : 162,897,000원 * 1교 = 162,897,000

학교기본운영비(유) : 38,617,000원 * 1교 = 38,617,000

2.기타이전수입 13,230 10,823 2,407

1.학교회계간이전수입 13,230 10,823 2,407

1.다른학교회계전입금 13,230 10,823 2,407

1.다른학교회계전입금 13,230 10,823 2,407 (중)교직원급식비 : 13,230,000원*1회= 13,230,000

2.자체수입 14,169 11,669 2,500

1.학부모부담수입 13,749 11,349 2,400

1.수익자부담수입 13,749 11,349 2,400

1.급식비 13,749 11,349 2,400

1.급식비 13,293 10,940 2,353 교직원급식비 : 13,293,000원*1회= 13,293,000

2.우유급식비 456 409 47 우유급식비 : 480원*5명*190일= 456,000

2.행정활동수입 420 320 100

1.기타행정활동수입 420 320 100

1.이자수입 300 200 100

1.이자수입 300 200 100 예금이자 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0 기타행정활동수입 : 10,000원*12월= 120,000

3.기타수입 1,300 0 1,300

1.전년도이월금 1,300 0 1,300

1.순세계잉여금 1,300 0 1,300

1.순세계잉여금 1,300 0 1,300

1.순세계잉여금 1,300 0 1,300 순세계잉여금(초등) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

순세계잉여금(유) : 300,000원*1회= 300,000

1박갑진 2023년 01월 17일 11시 47분 53초 전라북도교육청 보절초등학교



2023학년도 세입예산명세서

세입합계 230,213 220,154 10,059

2박갑진 2023년 01월 17일 11시 47분 53초 전라북도교육청 보절초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,510 5,550 960

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.[초]직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0 대체인력인건비 : 100,000원*2명*10회= 2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,510 3,550 960

1.교직원역량강화 2,350 2,350 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0 워크숍운영 : 40,000원*10종= 400,000

2.일반업무추진비 600 600 0 워크숍 다과, 식비 : 10,000원*20명*3회= 600,000

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 자율연수경비 : 150,000원*9명= 1,350,000

2.교직원복지 2,160 1,200 960

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 600 200 400 동호회운영 : 30,000원*10종*2회= 600,000

3.일반업무추진비 400 200 200 다과, 식비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

2.[초]교직원문화행사 1,160 200 960

1.일반수용비 200 100 100 학교자치활성화 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 960 100 860
학교자치활성화협의회 : 30,000원*16명*2

회=
960,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,663 37,467 8,196

1.급식 관리 28,629 23,772 4,857

1.학교급식운영 28,629 23,772 4,857

2.[초]급식재료구입비 22,525 18,281 4,244

1.급식용식재료비 22,525 18,281 4,244 (수익자)식품비 : 4,670원*186일*13명= 11,293,000

(타학교)식품비 : 4,670원*185일*13명= 11,232,000

3.[초]우유급식비 456 0 456

1.우유급식비 456 0 456 (수익자)우유대금 : 480원*5개*190일= 456,000

4.[초]급식운영비 5,648 5,491 157
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,648 5,491 157 식생활관소규모수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

청소용역비 : 650,000원*1회= 650,000

(수익자)소모품비 : 200,000원*10회= 2,000,000

(타학교)가스비 : 333,000원*6회= 1,998,000

2.보건관리 12,834 10,295 2,539

1.학생및교직원보건안전관리 2,990 630 2,360

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 360 330 30

1.학생복지비 360 330 30 학생건강검사 : 20,000원*9명*2회= 360,000

3.[초]보건실운영 730 200 530

1.일반수용비 330 0 330 교직원응급처치교육 : 15,000원*22명= 330,000

2.학생복지비 400 200 200 비상약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]산업안전보건관리(위험성평가) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경상)산업안전보건관리 : 150,000원*12월

=
1,800,000

2.학교환경위생관리 9,844 9,665 179

1.[초]먹는물관리 2,344 2,285 59

1.일반수용비 2,344 2,285 59 수질검사료 : 10,000원*7대*4회= 280,000

정수기유지관리 : 172,000원*12월= 2,064,000

2.[초]공기질측정 4,000 3,880 120

1.일반수용비 3,460 3,340 120 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

(경상)공기청정기임차료 : 246,000원*10월

=
2,460,000

2.전기요금 540 540 0 (경상)전기요금 : 54,000원*10월= 540,000

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 교사내소독 : 150,000원*6회= 900,000

(경상)감염병예방관리 : 260,000원*5종*2

회=
2,600,000

3.학생복지 4,200 3,400 800

1.학생복지운영 4,200 3,400 800
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 졸업앨범제작 : 50,000원*4권*1회= 200,000

2.[초]학생교과서구입 4,000 3,000 1,000

1.학생복지비 4,000 3,000 1,000 (경상)교과서구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.기본적 교육활동 37,624 34,585 3,039

1.교과 활동 29,164 24,675 4,489

1.교과활동지원 11,839 8,517 3,322

1.[초]학습준비물구입 960 1,080 -120

1.교육운영비 960 1,080 -120
(경상)학습준비물지원 : 40,000원*24명*1

회=
960,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,189 2,247 942

1.교육운영비 3,189 2,247 942
(경상)교과서및지도서구입 : 3,189,000원

*1회=
3,189,000

3.[초]보결수업관리 5,000 2,500 2,500

1.기타수당 5,000 0 5,000 보결수당 : 20,000원*250시간= 5,000,000

4.[초]보충과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0 이지에듀가입비 : 190,000원*1회= 190,000

5.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,200 0 1,200 강사료 : 30,000원*2명*20시간= 1,200,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0 교재교구구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.과학 교과활동 2,205 2,240 -35

1.[초]교과운영 2,205 2,240 -35

1.교육운영비 2,205 2,240 -35 교재교구구입 : 140,000원*10종 1,400,000

대회출전 및 행사운영 : 35,000원*23명*1

회
805,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0 체육교사피복구입 : 100,000원*2종*1회 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교재교구구입 : 50,000원*20종*1회 1,000,000

4.예술 교과활동 1,200 0 1,200

1.[초]교과운영 1,200 0 1,200
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 0 1,200 예술교육활동 : 200,000원*6학급= 1,200,000

5.유치원 교과활동 12,720 12,718 2

1.[유]교과운영 11,720 11,218 502

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 50,000원*20회= 1,000,000

3.교육운영비 10,120 9,218 902 교재교구구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

각종행사운영 : 500,000원*4회 2,000,000

졸업앨범제작 : 80,000원*4명*1회= 320,000

현장체험학습 : 100,000원*5회*4명= 2,000,000

(경상)자율선택과제 : 500,000원*3회= 1,500,000

(경상)방과후혼합급식개선지원 : 750,000

원*2회=
1,500,000

신학기유아용품구입 : 150,000원*4명= 600,000

유치원홍보물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.학생복지비 100 200 -100 비상약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.일반업무추진비 200 200 0 유치원협의회 : 100,000원*2회= 200,000

6.도서구입비 300 600 -300 원아도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,500 -500

1.학습준비물 1,000 1,500 -500 학습준비물구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 8,460 9,910 -1,450

1.자율활동 5,730 7,680 -1,950

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학생회운영 : 60,000원*25명*1회= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0
학급교육활동경비(1학년) : 380,000원*1학

급=
380,000

학급교육활동경비(2학년) : 380,000원*1학

급=
380,000

학급교육활동경비(3학년) : 380,000원*1학

급=
380,000

학급교육활동경비(4학년) : 380,000원*1학

급=
380,000

학급교육활동경비(5학년) : 380,000원*1학

급=
380,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급교육활동경비(6학년) : 380,000원*1학

급=
380,000

3.[초]학교특색사업 1,950 3,900 -1,950

1.교육운영비 1,950 3,900 -1,950 환경생태체험학습 : 5,000원*25명*2회= 250,000

(경상)기후변화교육 : 500,000원*1회= 500,000

학급특색사업활동(1학년) : 200,000원*1학

급=
200,000

학급특색사업활동(2학년) : 200,000원*1학

급=
200,000

학급특색사업활동(3학년) : 200,000원*1학

급=
200,000

학급특색사업활동(4학년) : 200,000원*1학

급=
200,000

학급특색사업활동(5학년) : 200,000원*1학

급=
200,000

학급특색사업활동(6학년) : 200,000원*1학

급=
200,000

2.현장체험학습활동 1,000 500 500

1.[초]현장학습 1,000 500 500

1.여비 400 0 400 인솔교직원식비 : 20,000원*2회*10명= 400,000

2.교육운영비 600 500 100 테마식현장체험학습 : 100,000원*6명*1회= 600,000

3.동아리활동 1,230 1,230 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0 학생동아리지원 : 200,000원*6팀= 1,200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0 학교스포츠클럽활동비 : 30,000원*1종*1회 30,000

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 진로체험학습 : 10,000원*25명*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 23,809 22,284 1,525

1.방과후학교 운영 16,160 16,770 -610

1.방과후학교운영 1,870 1,870 0

1.[초]특기적성교육 1,870 1,870 0

1.기타수당 200 0 200 강사료 : 10,000원*20시간= 200,000

3.교육운영비 1,670 1,670 0 수업용품구입 : 83,500원*5종*4회= 1,670,000

박갑진 2023년 01월 17일 11시 46분 26초 5 전라북도교육청 보절초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 2,850 2,700 150

1.[초]돌봄교실운영 2,850 2,700 150

1.기타수당 450 0 450 돌봄전담사대체수당 : 15,000원*30시간= 450,000

2.일반수용비 400 0 400 돌봄교실운영 : 100,000원*2종*2회= 400,000

4.교육운영비 2,000 2,400 -400 수업용품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 11,440 12,200 -760

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,440 12,200 -760

1.운영수당 10,440 10,200 240
방과후과정특성화강사비 : 42,000원*4주

*10월*3명=
5,040,000

자원봉사자인건비 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 방과후과정운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.독서활동 7,649 5,514 2,135

1.독서활동운영 7,649 5,514 2,135

1.[초]도서구입 5,471 4,550 921

1.교육운영비 390 150 240 (경상)책꾸러미지원 : 30,000원*13명= 390,000

2.도서구입비 5,081 4,400 681 도서구입 : 5,081,000원*1회= 5,081,000

2.[초]도서관운영 2,178 964 1,214

1.교육운영비 2,178 964 1,214 도서관운영비 : 2,178,000원*1회= 2,178,000

5.교육활동 지원 22,643 24,428 -1,785

1.교무업무 운영 6,500 6,590 -90

1.교무학사운영 6,500 6,590 -90

1.[초]교무학사운영 2,500 2,700 -200

1.교육운영비 2,500 2,700 -200 학생발표회운영 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학교홍보활동 : 150,000원*2회= 300,000

교육계획책자 : 10,000원*20권= 200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 행사용품구입및운영 : 100,000원*8종*2회= 1,600,000

2.일반업무추진비 400 400 0 다과, 식사 : 10,000원*20명*2회= 400,000
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4.[초]환경정리 1,500 1,390 110

1.일반수용비 1,500 1,390 110 환경정리용품구입 : 500,000원*2회 1,000,000

학교현황판관리 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.생활지도운영 1,750 3,250 -1,500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]학생생활지도 운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 (경상)위클래스운영 : 10,000원*25명*2회= 500,000

2.학교폭력예방 250 250 0

1.[초]안전한학교환경구축 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 학교폭력예방활동 : 5,000원*25명*2회= 250,000

3.학생안전교육 1,000 2,000 -1,000

1.[초]안전교육 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 안전체험활동 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 7,500 4,588 2,912

1.방송실운영 2,000 200 1,800

1.[초]방송실운영 2,000 200 1,800

1.교육운영비 2,000 200 1,800 장비수리및용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.정보화실운영 5,500 4,388 1,112

1.[초]학교정보화지원 5,500 4,388 1,112

1.일반수용비 1,000 700 300 소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 1,188 812 정보화기기유지보수비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 정보기기구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어구입 : 250,000원*2종= 500,000

4.교육여건 개선 6,893 10,000 -3,107

1.교육환경개선 6,893 10,000 -3,107

1.[초]교실환경개선 6,893 10,000 -3,107

1.비품구입비 6,893 10,000 -3,107 자산성비품구입 : 6,893,000원*1회= 6,893,000

6.학교 일반운영 92,664 94,380 -1,716
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1.학교기관 운영 38,395 38,791 -396

1.부서기본운영 23,938 25,838 -1,900

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 18,338 19,538 -1,200

1.일반수용비 6,788 6,788 0 매식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

간행물구독료 : 11,000원*3종*12월= 396,000

복사기임차료 : 286,000원*12월= 3,432,000

사무용품및소모품구입 : 20,000원*25종*5

회=
2,500,000

기타수수료 : 25,000원*4종*3회= 300,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 30,000원*5명*1회= 150,000

우편요금 : 5,000원*20회= 100,000

3.여비 10,800 12,000 -1,200 관내외출장여비 : 45,000원*20명*12월= 10,800,000

4.일반업무추진비 500 500 0 접대용품 : 100,000원*3회= 300,000

행정실간담회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 2,300 3,000 -700

1.공무직인건비 300 300 0 초과근무수당 : 15,000원*2명*10시간= 300,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,000 1,700 -700 접대용품 : 100,000원*5회= 500,000

교직원간담회 : 20,000원*25명*1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 14,457 12,953 1,504

1.[유]유치원운영 14,457 12,953 1,504

1.일반수용비 7,603 7,003 600 소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

실외놀이시설점검수수료 : 100,000원*6회= 600,000

(경상)공기청정기관리 : 50,000원*10회= 500,000

(경상)감염병예방관리 : 350,000*2회= 700,000

복사기임차료 : 40,000원*12회= 480,000
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소규모수선 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

정수기렌탈료 : 323,000원*1년= 323,000

2.전기요금 3,000 2,400 600 전기요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.상하수도료 500 300 200 상하수도요금 : 250,000원*2회= 500,000

4.기타공공요금 950 950 0 전화및우편요금 : 75,000원*2회= 150,000

인터넷통신비 : 400,000원*2회= 800,000

5.여비 1,000 1,300 -300 관내외출장 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

6.비품구입비 1,404 1,000 404 기타비품구입 : 1,404,000원*1회= 1,404,000

2.시설 장비 유지 51,584 52,904 -1,320

1.학교시설장비유지 51,584 52,904 -1,320

1.[초]공공요금및제세공과금 21,250 21,250 0

1.전기요금 15,000 15,000 0 전기요금 : 1,500,000원*10월= 15,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.기타공공요금 4,750 4,750 0 인터넷통신비 : 400,000원*10월= 4,000,000

전화요금 : 75,000원*10월= 750,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0 시설관리유류비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 6,806 8,926 -2,120

1.일반수용비 6,806 8,926 -2,120 전기안전관리 : 143,000원*12월= 1,716,000

비데유지관리 : 85,000원*6회= 510,000

소방안전관리 : 180,000원*12월= 2,160,000

승강기유지관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설관리 : 100,000원*6회= 600,000

일용인부 : 250,000원*2회= 500,000

4.[초]시설일반관리 18,964 18,164 800

1.일반수용비 18,964 18,164 800 피복구입 : 200,000원*3명= 600,000

시설소모품 : 486,400원*10회= 4,864,000

소규모수선비 : 1,800,000원*5회= 9,000,000
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냉난방기청소 : 100,000원*45대= 4,500,000

5.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0 무인기계경비 : 297,000원*12월= 3,564,000

3.학교운영 협력 2,685 2,685 0

1.학교운영위원회운영 840 940 -100

1.[초]학교운영위원회운영 840 940 -100

1.여비 140 140 0 위원회참석여비 : 140,000원*1교= 140,000

2.일반업무추진비 700 800 -100 운영위원간담회 : 700,000원*1교= 700,000

2.학부모협력 1,645 1,745 -100

1.[초]학부모회운영 1,540 1,140 400

1.일반수용비 1,000 1,000 0 (경상)학부모회운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.일반업무추진비 540 140 400 학부모회협의회 : 15,000원*18명*2회= 540,000

2.[초]학부모교육 105 605 -500

1.여비 105 105 0 학부모교육여비 : 7,000원*5명*3회= 105,000

3.관계기관협력 200 0 200

1.[초]학교운영협의회 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 학교운영협의간담회 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,300 1,460 -160

1.예비비 1,300 1,460 -160

1.예비비 1,300 1,460 -160

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 300 460 -160

1.예비비 300 460 -160 예비비(유) : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 230,213 220,154 10,059
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